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začíná jedno z nejkrásnějších období roku,
a to období prázdnin pro děti a dovolených
pro dospělé. Přeji tímto dětem krásné zážitky
z táborů a dalších aktivit, dospělákům pak
z dovolených a aspoň chvíli relaxu, pedago-
gům pak do příštího roku hodné žáky. Já
osobně jsem Vám i o prázdninách k dispozici
kdykoliv na telefonu 725 490 271, což mnozí

z Vás využívají a těší mě, že se daří jejich problémy či dotazy řešit
a vyřešit. Samozřejmě ne všechno jde hned, ale daří se nám vždy
nalézt nějaké řešení.
Čas neúprosně utíká velmi rychle a já jsem ve funkci starostky
již něco málo přes rok (od 14. května 2021). Je to stále jízda na
tobogánu, ale dá se toho za ten rok stihnout opravdu hodně,
zvláště když se chce. A to já chci, protože mě to baví a vidím, že
když je dobrá spolupráce týmu nejenom na městské části, ale
člověk má možnost obrátit se i na město Brno nebo kraj, tak je
to super. Domnívám se, že nestačí jen teoretické znalosti, ale
člověk musí být i praktik a řešit věci pokud možno hned a bez
odkladu. Snažím se být právě takovou a doufám, že jsem i ženou
– starostkou, která naše Černovice velmi dobře reprezentuje
a i proto se spousta věcí daří dokončit.

V Černovicích rezonuje stále několik témat, které se nedaří někdy
až tak dobře prezentovat, snad i proto, že dnešní doba dezinfor-
mací tomu moc nepomáhá. Malým příkladem jsou  2 projekty
(park u Alberta a park Řehořova), které byly připravovány za
minulého vedení, byly však uloženy „do šuplíku“, protože se
nepodařilo sehnat finance. Nám se je podařilo sehnat a projekty
jsme uskutečnili. Já osobně bych je asi navrhovovala v trochu
jiné podobě, bylo však již vydáno stavební povolení, takže se
musely uskutečnit dle původního návrhu.
Realizace projektů je tedy provedena přesně (vyjma drobných úprav)
tak, jak si jej přálo bývalé vedení a my na to sehnali jen tzv. několik
milionů korun – viz vizualizace a fota skutečného provedení.
Věcí, které se nám podařily dokončit či zahájit, je za jeden rok
opravdu hodně a jsem  hrdá na naši práci, protože  plány, které
máme jsou pro Černovice potřebné, většinou  přímo a hned rea-
lizujeme. Jejich výčet je pro vaši informaci uveřejněn na jiném
místě vč. fotografií.
Na začátku září (1. 9.) se na Vás těším na akci pro děti Hurá do
školy s úsměvem a se sportem, dále na již 29. ročník na černo-
vických hodů (2.–4. 9. 2022) a také na gulášfestu (17. 9.) Člověk
se má umět i bavit, zvláště v dnešní ne jednoduché době, tak brzy
na viděnou. Petra Quittová, Vaše starostka

Vážení spoluobčané,

Už tradičně se na konci školního roku utkali žáci ZŠ Kneslova a ZŠ Řehořova v atletických disciplínách. Více fotografií na straně 9. 
Foto: archiv ZŠ Kneslova



Milí spoluobčané. Díky pro-
jektům revitalizace lesoparku
a sídliště Kovácká-Blatouchova-
Předni bylo v  MČ Černovice
v roce 2020 vysazeno mnoho
zajímavých dřevin. Rovněž
v rámci náhradních výsadeb se
snažíme vysazovat nové druhy
dřevin, které jsou nejen odolné,
ale také zajímavé svým vzhle-
dem. Rádi bychom Vám některé
z nich představili. Proto jsme si
připravili seriál „Co tu roste“, ve
kterém Vás v každém čísle Čer-
novin seznámíme s jedním zají-
mavým druhem.  

Sazaník (Calycanthus)
O tomto zajímavém keři se

zatím, při hledání na internetu, moc nedozvíte. Patří do čeledi
sazaníkovité (Calycanthaceae), která zahrnuje tři původní druhy
– s. květnatý (C. floridus), s. čínský (C. sinensis) a s. západní (C.
occidentalis). Kromě těchto druhů, existuje ještě řada hybridů.
Sazaník čínský, jak již jeho název naznačuje, pochází z Číny.
Ostatní druhy pochází z USA. 

Jde o 1-3 m vysoké listnaté keře, s květy, které nápadně připo-
mínají květ magnolie. Květy jsou většinou v různé škále červené
až hnědočervené, nebo bílé. Zajímavé jsou také nepravé plody
(zdužnatělá češule), které tak trochu připomínají nepravidelnou
makovici, nebo vysušený šípek a po dozrání vysychají a dřevnatí.
Obsahují několik kulatých semen, která jsou však jedovatá! Mají
aromatické květy, které se někdy používají jako součást potpourri.
Některé druhy mají aromatické také listy a kůru. Podobně jako
magnolie, jsou i sazaníky prehistorickou rostlinou, jejíž nejstarší
fosilie pochází z období miocénu (tj. období třetihor). 

V České republice se tento keř zatím často nepěstuje. Můžete
jej najít především v botanických zahradách. V Černovicích byly,
v rámci revitalizace sídliště Kovácká_Blatouchová-Přední, vysa-
zeny dva kusy sazaníku viržinského (Calycanthus virginicus).
Zatím jde o malé keříčky, které jsou velmi nenápadné. Na přelomu
května a června se však na jednom z nich objevily překrásné bílé
květy. Doufejme, že se jim u nás bude dařit a rozrostou se do plné
krásy. Zdroj: https://www.ceskestavby.cz
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V září odstartuje už pátý ročník vzdělávacího programu Městské
policie Brno, který nese název Domovnické preventivní mini-
mum. Otevírá se pro širokou veřejnost apro účastníky je bezplatný.
S ohledem na limitovanou kapacitu je vhodné se co nejdříve roz-
hodnout a podat přihlášku.

Osm zkušených lektorů ze šesti institucí přiblíží během tří měsíců
v patnácti výukových blocích praktické informace, ze kterých mohou
čerpat zejména domovníci, nájemníci, vlastníci i správci bytových
domů, členové společenství vlastníků, bytových družstev, ale iobec-
ních bytů.

Jednotlivé předměty i formát výuky Domovnického minima jsou
koncipovány tak, aby našly uplatnění u všech, kdo se podílejí na
správě bytových domů, azáleží jim na bezpečném bydlení. Přednášky
se zaměří na elektronické i mechanické zabezpečovací
systémy i požární prevenci a dotknou se rovněž témat často velmi

ožehavých. K takovým patří třeba plánování a řízení domovních
schůzí aněkdy iz toho pramenící konflikty. Účastníci se dále dozvědí,
jak se dá těmto nepříjemným situacím předejít a pokud už k nim
přece jen dojde, jak se dají efektivně zvládnout. Zmíněná problematika
se bude probírat skutečně v obsáhlém kontextu, a tak dojde řeč i na
psychická onemocnění a sousedské vztahy i spory, které v domech
s více bytovými jednotkami nezřídka hrají podstatnou roli. 

Výuka tohoto programu bude probíhat od 1. září do 14. prosince
2022, a to každou středu od 15 do 18 hodin. Místem konání budou
prostory Areálu dopravní výchovy a vzdělávání na Bauerově ulici
7. Garantem a realizátorem programu je statutární město Brno –
Městská policie Brno. Maximální počet účastníků je 25 osob. Přihlášky
posílejte na e-mail: luboslav.fiala@mpb.cz. Podrobné informace
o rozvrhu a organizaci programu jsou zveřejněny na www.mpb.cz.

Pavel Šoba, MP Brno

Jaro je v plné síle a lidé konečně vyrazily na zahrádky i zahrady.
Uklízí se, seče se tráva, stříhají keře či stromky. Vzniká mnoho
zahradního odpadu. A kam s ním? Využijte svoz každých 14 dní.

V květnu budou pracovníci zahradní odpad svážet 3. a 17. září,
další měsíc pak 1. a 9. a 29. října během celého dopoledne. Trasu
s orientačním časem najdete v přiložené tabulce. 

„Do kontejneru je nutné obsah pytlů, nádoby či trávnice vysypat.
V případě potřeby vám pomůže řidič. Prosíme všechny o případné
zmenšení objemu odpadu např. zkrácením větví či napytlováním,“
požádala Miroslava Kučerová z radnice a doplnila, že časy jsou spíše
orientační a může docházet k drobným zpožděním. 

Domovnické minimum nabízí klíč ke spokojenému bydlení

Využijte možnosti odvozu
zahradního odpadu

I na podzim pokračuje v ulicích Černovic blokové čištění ulic. To
je důležité nejen proto, aby se silnice zbavili nečistot po létě, ale zlepší
se tím i ovzduší. Prosíme proto všechny, aby si zavčas přeparkovali
svá auta. 

Na blokové čištění vás zavčas upozorní cedule v ulicích. Provádí
se daný den od 8 do 14 hodin. Pokud si auta zavčas nepřeparkujete,
pracovníci společnosti Brněnské komunikace vaše auto krátkodobě
přemístí jinam, vy však obdržíte pokutu. 

Více informací nejdete na webu naší městské části www.brno-
cernovice.cz v záložce Blokové čištění. 

Pokračuje blokové čištění ulic.
Prosíme o přeparkování aut

Stanoviště Čas stání
kontejneru

1 Mírová 40 08.30–08.50
2 Řehořova 7 – u vchodu do zahrádek 08.55–09.25
3 Řehořova 48 – konec ulice 09.30–09.50
4 Elišky Krásnohorské 1 – konec ulice u mostu 09.55–10.05
5 Bolzanova 1 – Štolcova před radnicí 10.10–10.30
6 Kneslova 22 – křižovatka Húskova 10.35–10.55
7 Pahrbek – zahrádkářská kolonie 11.00–11.20
8 Pahrbek 19 – parkoviště u dětského hřiště 11.25–11.45
9 Wainerovo náměstí 7 – u samoobsluhy 11.50–12.10

10 Vinohradská – odbočka k bažantnici 12.15–12.25

Co tu roste
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Už v červenci začnou práce související s modernizací bytových
jader v domech Turgeněvova 2–6 a Olomoucká 156, Brno, a to
domem Turgeněvova 2d byty č. 1,4,7 a 10, následovat budou
postupně domy Turgeněvova 2c,2b,2a,2. Zkraje roku 2023 budou
následovat domy Turgeněvova 4,6 a Olomoucká 156.

A co všechno bytový odbor v poslední době stihnul?
■ Byla ukončena veřejná zakázka na výměnu měřičů tepla v obec-

ních domech, kterou prováděla společnost ProDomy.cz
s.r.o.  Děkujeme všem nájemníkům, kterých se výměna týkala
za součinnost a spolupráci.

■ V domech na ulici Kneslova 4–20 byly provedeny opravy a nátěry
vstupů do domů, dále budeme pokračovat domy Olomouc-
ká 146–156 a domy Krausova 1-3, 4-6, 7-9 a 10-12.

■ Byl dokončen nátěr zábradlí, oprava a nátěr zídky v domě Slá-
mova 36

A co ještě plánuje?
■ V obecních domech budou do konce července vyměněny všech-

ny rohožky.
■ V letních měsících se uskuteční desinsekce popeláren ve všech

domech.
■ Započnou práce týkající se výměny osvětlení ve sklepních pro-

storách obecních domů Přední 7, Blatouchová 7, Kneslova 4–20,
Olomoucká 146–156, Krausova 1–12 a Turgeněvova 2–6. 

■ Od měsíce července 2022 budou postupně vyměňovány dveře
ke sklepům v domech na tzv. „spodním sídlišti“, jedné se o domy
Blatouchová 3a, 3b, 3c, 5a, 5b, 5c, Přední 3a, 3b, 3c, 5a, 5b, 5c,
El. Krásnohorské 24, 24a, 24b, 28, 28a, 28b, 30, 30a, 30b a Kovác-
ká 3a, 3b, 3c, 5a, 5b, 5c, 7a, 7b, 7c.
Bohužel se nám na některých domech znovu objevilo vloupání

do společných prostor a sklepů, buďte prosím obezřetní především
při zavírání vstupních dveřích do domů, nejlépe samozřejmě zamy-
kání aspoň ve večerních a nočních hodinách. 

Bytový odbor zahajuje 
modernizaci bytových jader

Zastupitelstvo města Brna schválilo v měsíci listopadu 2021
dotaci ve výši 10 milionů Kč na akci Dětské dopravní hřiště Čer-
novice na rok 2022. Přípravné projekční práce z úrovně města Brna
zdárně pokračují, vše bylo předběžně konzultováno i s vedením
společnosti Nová Mosilana, a.s., které velmi vstřícně nabídlo spo-

lupráci při směně pozemků ve svém vlastnictví za pozemky ve
vlastnictví města Brna.  

„Dětské dopravní hřiště u nás v Černovicích bude sloužit k výuce
dopravních dovedností, dopravních předpisů a bezpečnému chování
v prvé řadě dětem z Černovic, které k němu budou mít nejblíž,
a samozřejmě i dětem z celého Brna. Obdobná výuková dětská
dopravní hřiště slouží k dopravní výchově již několik let v Brně na
Riviéře, dále v MČ Brno-Komín na Absolonově ul., a v Řečkovicích
na Horáckém náměstí. Dopravní odborníci, ale i učitelé a rodiče
velmi kladně hodnotí vliv dopravní výuky na bezpečnější chování
dětí v dopravním provozu a na snížení úmrtnosti dětí následkem
dopravních nehod. Díky prozíravosti a umění rychlého vyjednávání
s vedením města Brna a s vedením Nové Mosilany, a.s. se součas-
nému vedení MČ Brno-Černovice podařilo skloubit požadavky
a názory jednotlivých účastníků a aktérů celé akce. Jednání pokra-
čují, skicy a návrhy podoby dětského dopravního hřiště budou uve-
řejněny v srpnovém čísle Černovin. Hřiště bude hlídané, přístupné
všem návštěvníkům, bude oploceno a bude pod kamerovým dohle-
dem ze střechy Nové Mosilany,“ popsal radní Ludvík Kadlec.

Dětské dopravní hřiště 
přispěje k vyšší bezpečnosti našich dětí

Letošní školní rok se pomalu chýlí ke konci. Ale řada z vás už jistě
plánuje otevřít zájmové či sportovní kroužky od nového školního
roku. V Černovinách vám proto nabízíme možnost oslovit děti a jejich
rodiče se širokou nabídkou u nás v městské části.

Prostoru v časopise moc není, ale rádi bychom vytvořili alespoň
přehlednou tabulku s názvem kroužku, jeho zaměřením, kdy plánujete
jeho zahájení, jaká je věková kategorie a samozřejmě cena.

Pokud chcete získat alespoň tento menší prostor pro svou prezentaci,
prosím, kontaktujte nás na e-mailu předsedkyně tiskové komise
Mgr. Elišky Windové: eliska.windova@gmail.com.

Soupis bychom rádi zveřejnili už v červencovém čísle Černovin.
Do budoucna pak nevylučujeme ani možnost krátké prezentace
vašeho kroužku na stránkách Černovin.

Chystáte od září otevřít 
zájmový kroužek?
Ozvěte se nám

Na sídlišti Kneslova – Húskova se objevilo v trávě několik otvo-
rů, pravděpodobně nor. Jsme v kontaktu s deratizační firmou,
která zjišťuje, komu za tyto výkopové práce vděčíme. Jakmile
bude v tomto jasno, bude možné případně položit nástrahu
a díry zasypat. Zatím prosíme o zvýšenou opatrnost.
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Do orgánů města Brna byl předložen nový projekt Bezpeč-
nější Brno, který umožní občanům Brna získat rychlou odpo-
věď  na dotazy, podněty, připomínky. Současně by tak měl
přispět k rychlejšímu řešení problémů  v konkrétní lokalitě. 

Vedení města Brna připravuje ve spolupráci se Společností
Podané ruce, o.p.s. pilotní projekt Aplikační místnost. Týká
se to především vybraných lokalit, a to městských částí Brno–
střed a Brno-sever.

Protidrogová prevence 

z úrovně města Brna

Městská část Brno – Černovice, jako držitel základního certifikátu,
byla požádána o součinnost a účast na fokusní skupině při realizaci
projektu Studentské grantové soutěže s názvem „Neformální péče
v současné společnosti, potřeby a společenský přínos seniorů“. Na
Krajském úřadě Jihomoravského kraje se sešli zástupci obcí, kteří jsou
držiteli tohoto certifikátu, aby společně diskutovali nad otázkami,
např.: „Jaký je mezigenerační dopad realizovaného procesu AFFC
v obci v porovnání s předchozím stavem před zahájením AFFC?“,
nebo „Jak realizovaná opatření v rámci AFFC konkrétně napomohla
mezigeneračnímu propojení?“. Dále se diskuse vedla okolo potřeb
seniorů, komunitního přínosu seniorů na obcích, včetně klubových
aneformálních aktivit v obci amezigeneračnímu dialogu.  Jako zástupce
naší městské části jsem se zapojila velmi aktivně, protože činnost naší
městské části – především našeho Senior klubu – je velmi široká
a bohatá. Musím přiznat, že patříme k těm obcím, které mohou být
příkladem ve svých aktivitách pro ostatní. Zkušenosti s politikou
stárnutí z jiných obcí byla pro mě neocenitelná inspirace, především
příklady dobré praxe (včetně zahraničních). Právě zpětná vazba pro
realizátory projektu je pro budoucí nastavení sociální témat a priorit
neocenitelné.  Velmi mě těší, jako vysokoškolského pedagoga, že

funguje součinnost avzájemná interakce mezi veřejnou správou aaka-
demickým sektorem. Rozhodně sdílení zkušeností, prosazování seni-
orské politiky, vytvoření komunikačního mostu aprezentované střípky
z praxe jsou vždy inspirací a přínosem. Mirka Wildmannová

místostarostka

Audit Familyfriendlycommunity a sdílení dobré praxe

Přestože teploty stoupají aobčas je nejlépe ve stínu aubazénu, čer-
novičtí senioři nezahálejí avyrážejí na výlety do blízkého ivzdálenějšího
okolí. 

„Byli jsme na zájezdě v Luhačovicích, kde byl koncert Hradní
stráže a Policie ČR. Měli jsme komentovanou prohlídku od CA
Luhanka, dozvěděli jsme se to nejzajímavější o Luhačovicích, ochut-
nali všechny minerální prameny, dobře se najedli a poslechli si  kon-
cert. Byla to krásná letní noc,“ popsala jednu z aktivit Jana Fuchsová
ze Senior klubu.

Hned za pár dní se pak zájemci vydali na letošní novinku v kinech –
Top Gun: Maverick, který byl natočen po 36 letech.

„Pravidelně každé pondělí astředu cvičíme od 10 do 11 hodin pro-

tahovací cvičení pro seniory. Je až neuvěřitelné, v jak dobré kondici
někteří naši senioři jsou i v pokročilém věku. 

Na začátku července jsme vyrazili na VÝSTAVU LILIÍ do Rajhradu,
která se koná v Benediktínském klášteře. Udělali jsme si celodenní
výlet, zašli na oběd a projdeme si i Rajhrad,“ dodala Jana Fuchsová.

Iletos se budou senioři podílet výrobou papírových růží na přípravu
hodů, moc se na to těšíme. „V Senior klubu máme mezi sebou moc
šikovné seniory, například paní  Květoslava Šimková nám udělá
ukázku PALIČKOVÁNÍ, je to způsob spojování většího množství
nití a vzájemným překřižováním a stáčením se z něj vyrábí neuvě-
řitelné krásné výrobky až po krajky. Zkrátka se máme na co těšit,
na další krásně a společně prožitý čas,“ těší se. 

Senioři vyrazili na koncert do Luhačovic. 
Čeká je ještě kino a další výlety
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Vítání občánků se vztahuje na děti ve věku od 6 týdnů po
narození do 1 roku, s trvalým pobytem na území městské části
Brno-Černovice. Slavnostní přivítání Vašeho děťátka mezi
občany naší městské části provádíme společně, a to ve ven-
kovních prostorách MČ Černovice.

Termín vítání občánků: 17. 9. 2022
Pokud chcete být u toho, stačí vyplnit přihlášku, kterou

naleznete na našich webových stránkách https://www.brno-
cernovice.cz/formulare/ nebo obdržíte na podatelně Radnice
MČ Brno-Černovice, Bolzanova 1. Vyplněnou přihlášku s kopií
rodného listu dítěte následně osobně doručte na adresu Úřadu
městské části města Brna, Brno-Černovice, Bolzanova 1, Odbor
sociálních věcí a školství, kancelář č. 1, Mgr. Dagmar Souškové
nejpozději do 25. 8. 2022.

Pro podrobnější informace volejte tel. 548 129 836 nebo
napište na 

e-mail: souskova.dagmar@cernovice.brno.cz
Těšíme se na vás a vaše děti

Připravujeme vítání nově

narozených dětí mezi občany
naší městské části

Nově vznikající odlehčovací služba bude otevřena 1. 7. 2022
v prostorách Domova pro seniory Kociánka. 

Jejím posláním je odlehčit pečujícím o své blízké a umožnit
jim tak odpočinek nebo čas k zajištění nezbytných záležitostí
jako je lékařský zákrok, služební cesta, nemoc apod. Služba je
poskytována s 24hodinovou ošetřovatelskou péčí s kapacitou
24 klientů. Je určena i lidem upoutaným na lůžko s potřebou
nejvyšší míry dopomoci.

Cílovou skupinou jsou tedy osoby starší 60 let, které mají sní-
ženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění
nebo zdravotního postižení, o které je pečováno v jejich přiro-
zeném sociálním prostředí.

Pro bližší informace, představení služby ipřípadnou prohlídku
prostoru kontaktujte sociální pracovnici Mgr.Ladu Kunešovou,
tel.: 724 947 300, e-mail: kunesova@koc.brno.cz.Žádost oposky-
tování odlehčovací služby naleznete taktéž na webu
www.koc.brnods.cz.

Těšíme se na Vás!
Tým odlehčovací služby DS Kociánka, p.o.

Nová odlehčovací služba 
s celodenní péčí

Vpolovině května 2022 vyšel
časopis SENIOR ŽURNÁL,
jehož vydavatelem je Sociální
nadační fond. Časopis je určen
seniorům města Brna a jejich
rodinným příslušníkům.
Vychází každého čtvrt roku aje

poskytován zdarma. Najdete jej v infocentrech jak Magistrátu města
Brna, tak úřadu MČ Brno-Černovice, Bolzanova 1, je distribuován
do domovů pro seniory adalších zařízení sociálních služeb ido orga-
nizací, které se na seniory zaměřují – Senior klub, Charbulova 86,
Brno-Černovice. Můžete jej najít ve vozech Dopravního podniku
města Brna. Lze si jej istáhnout (viz QR kód). Další číslo vyjde začátkem
září 2022.

Časopis přináší seniorům i jejich rodinám informace z oblasti
sociálních služeb a sociální péče
vůbec, nabízí poučné i zábavné
články, ale také hry ve stylu tré-
nování paměti, luštění křížovek
apod. 

Sociální nadační fond, založený
městem Brnem, při jeho tvorbě
spolupracuje s městem a Odbo-
rem sociální péče Magistrátu
města Brna.
www.socialni-nadacni-fond.cz

Čtvrtletník pro brněnské seniory 
SENIOR ŽURNÁL



Větší i drobnější změny. Určitě jste si i vy všimli některých
oprav, úprav či novinek, které za poslední rok v Brně-Černovicích
máme. Některé jsme pro vás nafotili a o některých vás chceme
alespoň informovat.

Co se podařilo dokončit či začít realizovat?
Získali jsme bezúročnou půjčku ve výši 45 milionů korun na

rekonstrukci bytových jader všech zbývajících domů na ul. Tur-
geněvova a domu Olomoucká 156 (Horní sídliště). Na předcho-
zích stranách se dočtete informace, kdy rekonstrukce začínají
a další důležité termíny z bytového oboru, jenž se stará o obecní
byty. 

Dořešili jsme problém - majetkové nesrovnalosti sadu Turge-
něvova (pozemek nebyl svěřen městské části, ač se provedla
výsadba malých stromků ne všech povolených a uzavřela smlouva
na udržitelnost, ač to nebylo v naší správě). 

Zavedli jsme pracovní četu, která se stará o údržbu zeleně
i drobné opravárenské práce. S minulou společností jsme spo-
kojení nebyli, proto jsme se rozhodli, že zainvestujeme, pořídíme
techniku, zaměstnáme lidi, abychom byli akceschopnější a doká-
zali si drobnější věci vyřešit sami. Děláme to první rok, tedy není
vše dokonalé. Vždy ale můžete kontaktovat naše kolegy na úřadu
a oni se pokusí co nejdříve všechny vady odstranit. 

Zahájili jsme a dokončíme nejpozději v září realizaci parku
Řehořova za 18 milionů korun, kdy jsme 10 milionů získali od
města Brna. 

Dokončili jsme realizaci parku u Alberta.

Nezrušili jsme na základě několika lidí umělé hřiště na Tur-
geněnově (není ještě účetně odepsáno – zbývá 2 mil Kč), ale pro-
čistili jsme jej a instalovali nový basketbalový koš a podpořili
jsme studii na výstavbu ragbybového hřiště vč. vytipování pozem-
ku a vyvolali s městem Brnem zásadní jednání a máme jejich
podporu.

Dokončili jsme úpravu účelové komunikace u garáží při ul.
Řehořova za ½ ceny oproti plánu a zahájili jsme a dokončíme
nejpozději do konce prázdnin realizace akcí v mateřských školách
(klimatizace, venkovní žaluzie – MŠ Kneslova, odhlučnění třídy –
MŠ El.Krásnohorské, nová kotelna – ZŠ Kneslova).

Dořešili jsme problém dofinancování urbanistické studie na
zeleň, která nebyla objednána a zpracovatel měl být vybrán na
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Jak se Černovice změnily za poslední rok



základě výběrového řízení (porušení metodiky o zadávání výbě-
rového řízení).

Opravili jsme parkování u SŠ Morava na ul. Řehořova (nebylo
provedeno – slib) a zahájili jsme přípravné práce na kamerovém
systému a realizaci fotovoltaiky na obecních budovách. 

Myslíme i na běžné denní činnosti. Proto jsme opravili schody
v ulici Turgeněvova, přidali madlo především pro seniory v ulici
Kneslova, zastřešili některá pískoviště, kde přibyly o herní prvky.
A pro starší děti máme dobrou zprávu, protože jsme zadali studii
na vytvoření skateparku v Lesoparku.

Co nás asi všechny trápí, je parkování. Úředníci se letos zaměřili
na kontrolu parkovacích míst a zjistili jsme, že je tady stále spousta
těch, která jsou například neoprávněně užívána. To jsme změnili.
Navíc jsme dopracovali projekt na rozšíření parkovacích míst
při ulici Kneslova, práce začnou v říjnu. Stejně tak jsme zahájili
jednání s magistrátem ohledně změny systému parkování ve
Spodním sídlišti. Půjde o pilotní projekt ve smyslu zónového
parkování. Rozšířit bychom také chtěli parkovací místa v ulici
Řehořova a Charbulova, kde aktuálně čekáme na vyjádření dotče-
ných orgánů.

Vyřešili jsme a dokončili práce v Sociálním domě v Charbulově
ulici – komunikace, nová automatická brána, dořešení samoo-
dečtů energií.
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Utonutí je v České republice druhou nejčastější úrazovou pří-
činou náhlé smrti dětí a mládeže a čtvrtou nejčastější u dospělé
populace.

Nejefektivnější prevencí je stálé a systematické šíření informací
a edukace veřejnosti tak, aby krizovým situacím předcházela
nebo je dokázala správně řešit a vhodně poskytla první pomoc.
Následky tonutí jsou většinou fatální a zakořeněním správných
principů v mysli dětí i dospělé populace při pobytu u vody a ve
vodě lze rizika výrazně eliminovat.

Připravili jsme pro vás základní pravidla bezpečného chování
u vody.

Bezpečně u vody



Černovičák Ivo Klvaň se ve svém volném čase věnuje dětem
a jako sportovec – ragbista se maximálně snaží najít nové vhodné
prostory pro oddíl ragby právě u nás v Černovicích. Problém
nastává, že v současné době trénují na hřišti SŠ Charbulova bez
dalšího zázemí. Nicméně tato situace je neudržitelná a je nutné
jí řešit. Proto se vedení podařilo vejít v jednání s městem Brnem
a již 2x se podařilo svolat jednání se zástupci města Brna na těch
nejvyšších pozicích.

Pane trenére – proč zrovna  Černovice?
Ragbyový klub vznikl v Černovicích z několika důvodů. Díky

poloze na jihu Brna, díky možnosti využívat hřiště na SŠ Char-
bulova a také díky tomu, že jsme zde našli nadšenou komunitu
lidí, kterou jsme pro tento báječný sport dokázali získat. Černovice
jsou určitě pro mě také volbou číslo jedna, protože tu bydlím,
žiju a našel jsem tady báječné hráče v dětech i spoluhráče v dospě-
lácích. Přibližně 80% našich hráčů je z Černovic.

Kolik máte ve svém oddíle dětí a v jakých kategoriích?
Aktuálně máme něco málo pod sto dětí ve věku od 4 lety do

16 let. Děti trénují v kategoriích U6 až U16, kdy “U” znamená
Under age - pod daný věk. 

Máme také děvčata ve všech věkových kategoriích a ta nejstarší
ve společném týmu dívek Jižní Morava, který se účastní celore-
publikové soutěže.

A potom je tu ještě dospělácké ragby, kde je dalších 20 ragbistů
- tatínci našich dětí, fanoušci a zájemci o tento gentlemanský
sport, kteří společně trénují na hřišti na Charbulove.

Jak probíhaly jednání na městě Brně a došli jste k nějakému
závěru?

Minulý rok jsme oslovili radního města Brna pro sport, bývalého

vrcholového sportovce, Jaroslava Suchého s tím, že pro další
rozvoj klubu je nutné najít odpovídající prostor a představili mu
možnou vizi ragbyového hřiště na části volného prostranství na
ulici Turgeněvova. Ta se setkala s jeho pozitivní odezvou a pan
radní nám doporučil jako první krok získat podporu městské
části Brno - Černovice. Od starostky Černovic jsme získali osobní
podporu projektu, kterou nám vyjádřila při dalších jednáních
s městskými organizacemi. 

Další postup projektu blokuje schválení územního plánu. Námi
navrhovaná lokalita je totiž aktuálně navrhovaná jako zeleň, na
které se hřiště stavět nemůže.

A jaká je spolupráce s radnicí Černovice ?
Jak jsme již uvedli, paní starostka podpořila vizi a projekt rag-

byového hřiště na jednáních s magistrátem města Brna a jsme
moc rádi, že tuto podporu na radnici máme. Protože bohužel
v blízké budoucnosti budou na SŠ Charbulova probíhat stavební
úpravy, které výrazně omezí provoz na hřišti. Taky bychom rádi
poděkovali za finanční podporu, kterou od radnice každý rok
dostáváme.

A jak se vám v ragby daří?
V mladších kategoriích se pravidelně účastníme turnajů a umis-

ťujeme se mezi nejlepšími týmy Moravy. Například na turnaji
v Ostravě jsme si odnesli stříbrné místo v kategorii U8 a U10.
A naše hráčka dostala ocenění jako nejlepší hráč turnaje v kategorii
U8. 

Náš tým U12 byl oceněn cenou Fair Play na mezinárodním
turnaji PYRF v Praze. Této ceny si moc vážíme. O to totiž v ragby
jde, hrát tvrdě i čestně a respektovat rozhodnutí rozhodčích.
V našich řadách máme také první reprezentantku, která se účastní
celorepublikových srazů národního týmu a mezinárodních zápa-
sů.

A nakonec dospělí hráči, kteří spolu trénují první rok, mají za
sebou první turnaj, kde se utkali s extraligovými týmy. Ten ode-
hráli se ctí a obrovským nasazením. 

Nabíráte ještě hráče?
Ano, nabíráme neustále. Od konce srpna zase začínáme trénovat

a nové hráče určitě vítáme. Holky i kluky, ženy i muže. Pro každého
můžeme najít prostor, kde se může realizovat. Budeme dělat
nábory ve školách a na náborových akcích.  Ragby Zdar
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Ragby v Černovicích bez svého hřiště

Skladba optimistky – ženská skladba se pod vedením naší cvi-
čitelky Květy Řehůřkové z TJ Sokola Brno IV představila na krásné
sokolské akci dne 12. června 2022 v Brně. Celkem se na této akci
představilo 15 skladeb, které byly doplněny i pódiovými skladbami
(velká hala ul. Kounicova). Neskutečných 5700 účastníků při
velmi slunečném dni ukázalo, že sokolský život stále žije a je tu
pro všechny věkové kategorie! „Třešničce na dortu“ – veřejnému

Tělocvičná jednota Sokol Brno IV se zúčastnila Sokolgymu v Brně

Pozvedněme číši a připijme na zdraví ke
krásnému kulatému životnímu jubileu,
které 23. července 2022 slaví pan Josef Stra-
ka ze Starých Černovic. 

Hodně zdraví a lásky přejí  manželka
Jarmila, syn Josef, dcera Jarmila spolu
s rodinami.

vystoupení předcházely několikaměsíční nácviky. Akce byla díky
onemocnění COVID odložena o rok, ale výsledek stál za to. 

Sokolským pozdravem NAZDAR bych chtěla poděkovat všem,
kteří se na nácvicích podíleli a ukázali, že sokol je tu pro všechny.
Za dva roky nás čeká XVII. Všesokolský slet 2024 v Praze a já
věřím, že naše tělocvičná jednota i zde bude mít své zástupce.

Petra Quittová, starostka TJ Sokola Brno IV
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Na počátku festivalu Překročme řeku byla před 8 lety trošku
praštěná myšlenka, že uspořádáme neckyádu ve Svitavě tvořící
hranice Černovic. To, že vody bylo asi tak po kolena, nás nemohlo
zastavit. Při obhlídce nás zaujaly také koleje na železniční vlečce
vedoucí do místního průmyslového areálu. Co kdyby přijel parní
vlak? Možná to byl zázrak, možná osud, ale tehdejší předseda
Černovického sdružení Láďa Kotík znal kamaráda, který měl
kamaráda… no a už dva dny poté byl strojvůdce i s mašinou
domluven. 

Díky podpoře Nadace Via jsme měli na uhlí a navíc i na podium
se zvukařem. Odtud už byl jen krůček k hudební části festivalu.
Směle jsme se obrátili s prosbou o spolupráci na její dramaturgii
na legendární brněnský klub Stará Pekárna. Neodmítli nás, stejně
jako další, kteří se začali přidávat. V prvním roce se odehrálo 35
různých aktivit v pěti městských částech, které spojuje řeka Svitava.
A přišlo na 1500 diváků. Pro partu dobrovolníků z Černovického
sdružení to bylo pořádně velké sousto. Ale rozhodli jsme se do
něj zakousnout i v dalších letech. 

Festival pomalu rostl a pronikal do dalších koutků nábřeží Svi-
tavy a v loňském roce už se konalo 55 akcí na 20 místech v 7
městských částech od Obřan po Tuřany a přišlo na něj na 4 tisíce
návštěvníků. Největší radost ale máme z toho, že se lidé naučili
chodit kolem řeky i mimo festivalový den.

Přijďte si to letos také vyzkoušet v sobotu 20. srpna. 
Více o festivalu najdete na www.nabrezisvitavy.cz a na

www.facebook.com/nabrezisvitavy.
Těšíme se na vás při festivalovém šplouchání vln,
Silvie Zeinerová Sanža

Černovické sdružení z. s. a Brněnská nábřeží z. s.

Už poosmé společně překročíme řeku 

Žáci ze základních škol se utkali v atletice



Z ČERNOVIC – ŠKOLY A ŠKOLKY
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Tutanchamon
Dne 30. 5. jsme se s naší třídou 9. A vypravili do dávné minulosti

a navštívili výstavu „Tutanchamon – jeho hrobka a poklady“ na
brněnském výstavišti. Výstava byla plná zajímavých exponátů
a dozvěděli jsme se mnoho nových informací. Určitě ji všem
můžeme doporučit.

-žáci z 9. A –

Družinka na Řehořce je hravá
Každé pondělní odpoledne se ve školní družině schází děti vKlubu

deskových her. Hrajeme hry deskové i karetní hry na rozvoj spo-
lupráce, strategie, zábavy i fantazie. Nechybí hry závodní, logické
nebo fantasy, oblíbené především uchlapců. Děvčata mají zase rády
party hry adeskovky se zvířecími hrdiny. Vnašem klubu nesedíme
jen ustolu, ale chodíme hrát iven – například Mölkky. Je to kultovní
vikingská hra vhodná pro všechny věkové kategorie a lze ji hrát
v libovolném počtu hráčů. Protože nám hra náramně jde, byli jsme
pozvaní knihovnicí Martou Šmejkalovou do černovické knihovny,
abychom ji Mölkky naučili. Naši poslední klubovou hodinku jsme
tedy strávili vmístní knihovně Jiřího Mahena. Naučili jsme pravidla
paní knihovnici Martu aona nám na oplátku ukázala knižní dětské
novinky.

Když půjdete v létě do naší knihovny, můžete si také zahrát, dopo-
ručujeme!

Všem přejeme krásné prázdniny a nezapomeňte si přibalit na
vaše prázdninové cesty nějakou karetní nebo deskovou hru apěknou
knihu.

-Dana Sekaninová, družina ZŠ Řehořova-

Němčináři vyrazili do Vídně
Ve středu 15. 6. vyrazil

v ranních hodinách plný
autobus žáků 8. a 9. roční-
ku od ZŠ Řehořova směr
Vídeň, konkrétně měl
namířeno do ZOO Schön-
brunn a zábavního parku
Prátr. Počasí nám přálo,

naopak dopravní situace v rakouské metropoli cestu kompli-
kovala. Nakonec se ale výlet vydařil na jedničku s hvězdičkou.
Žáci byli spokojeni, unaveni a plni nových zážitků.

Pavla Vytisková, ZŠ Řehořova

Škola v pohybu – ZŠ Kneslova
Motto školy jsme v poslední

části školního roku naplnili na
120%. Velké finále měla soutěž
Život v běhu, která se letos oprav-
du vydařila a žáci a pedagogové
naší školy naběhli téměř
3000 km. Každou středu se žáci
s jedním vyučujícím účastnili
společného školním běhu a pře-
konávali trasu až 3 kilometrů.
Běhu se v nejvyšším počtu úča-
stnilo 32  dětí.  A jak soutěž
dopadla?

V dramatickém finále soupe-
řila V. třída se třídou VI. A, která
naběhala 634  km a získala
579  bodů. První místo však
nakonec ukořistila V. třída
s 583 body a 559 kilometry. Jak
se říká: „V jednotě je síla.“ avítěz-
ná třída nám to znovu dokázala. 

Gratulujeme všem výhercům
v  jednotlivých kategoriích.
Jsou  jimi:
V kategorii mladší žáčky se umís-
tily: 1. M. Jurásková (129 km),
2.  M. Zelinková (128  km)
a 3. A. Hovězáková (83 km).

V  kategorii mladší žáci se
umístili: 1. M. Kolman (185 km), 2. V. Hubený (97 km) a 3. Sony
Pham (65 km)

V kategorii starší žáčky se umístily: 1. T. Zalabová (154 km),
2. N. Ševčíková (111 km) a 3. L. Jurásková (63 km).

V kategorii starší žáci se umístili: 1. M. Suchomel a M. Kolman,
2. J. Zelinka a 3. Š. Valehrach.

Odměnou, kterou získala jak třída, tak i jednotlivci, byl výlet do
Olomouce. V srdci Hané jsme prožili celý jeden den. Nejprve jsme
si prošli centrum města anásledně jsme se přesunuli na Svatý Kope-
ček do Zoo. Díky krátké bouřce, která nás v zoo zastihla, jsme měli
možnost vidět zvířátka aktivnější.

Další sportovní aktivity jsou zejména vodního charakteru. Třídy
6.A, 8.B, 9.A a 9.B vyrazily na jedno či dvoudenní dobrodružné
výlety na vodu. Všichni zúčastnění přijeli náležitě nadšení. Zájemci
z 8. a 9. tříd si vodní hrátky zopakovali v Aqualandu Moravia.

Sportovní okénko zakončíme světově nejznámějším sportem,
fotbalem, protože … Slunečné úterý 21. 6. 2022 bylo pro malé fot-
balisty velkým svátkem. Po celoročním pilném trénování se mohli
cítit jako opravdoví mistři. Na hřišti ZŠ Kneslova se pod záštitou
Brněnského svazu malé kopané konal závěrečný turnaj. Za účasti
téměř 50 dětí ze ZŠ Kneslova, ZŠ Řehořova, ZŠ Bakalovo nábřeží
aZŠ Jihomoravské náměstí se odehrálo deset zápasů. Svelkou pod-
porou všech rodičů a žáků turnaj skončil vítězně pro ZŠ Bakalovo
nábřeží. Na druhém místě se umístila ZŠ Přemyslovo náměstí,
následovala ZŠ Řehořova aZŠ Kneslova. Děkujeme BSMK za dlou-
holetou spolupráci a organizaci kroužků a turnajů v malé kopané
na naší škole.

Poezie patří neodmyslitelně k měsíci květnu. Šesťáci zapojili
všechny své schopnosti avyzkoušeli si prakticky práci s jazykovými
prostředky, jako je například přirovnání, epifora či anafora. Zkoušeli
tvořit vlastní kaligramy a počítat slabiky tak, aby sestavili pravou
japonskou haiku. V závěru měsíce zkoušeli své nejlepší práce zobrazit
také vizuálně – například pomocí abstrakce. Poslední hodinu jsme
pak četli anonymně psané básničky, které děti tvořily doma. Vzniky
neopakovatelné výtvory. 

Vrcholí sezóna výletů aškol v přírodě. Krásných 5 dní prožili žáci
3.A a 3.B v Netíně na Vysočině. Rekreační středisko Záseka jim
bylo skvělým zázemím pro jejich outdoorový program s lezeckou
stěnou.

Vrcholem sportovní sezóny bude každoroční sportovní olympiáda
pro ZŠ Kneslova a Řehořova. Žáci 6. – 9. se již netrpělivě připravují
na toto sportovní klání. Přejeme všem mnoho štěstí a sportovních
zážitků. Tým pedagogů ZŠ Kneslova



Tak jsme se ptali všichni…
.smutné děti i šokované paní
učitelky. Když jsme sázeli v čer-
novickém lesoparku náš krásný
stromeček- Štolcovníček,
doufali jsme, že se z něj budou
radovat další generace dětí
z naší školky ivšichni obyvatelé
Černovic. Vyrobili jsme mu
keramickou cedulku, na veli-
konoce a na vánoce jsme si ho
ozdobili, ale….nejprve nám
někdo ukradl cedulku, potom
zničil oplocení anakonec zůstal
jen zlomený pahýl a uschlá
korunka. 

My to nevzdáme, ve spolu-
práci s ÚMČ  si na stejné místo
zasadíme stromeček nový, ale
vzkazujeme vandalům, že je
nám to opravdu líto. Vidět upla-
kané děti nechceme.

Zato slzy dojetí máme rádi! A že jsme si jich v červnu užili!
Pasování předškoláků jsme letos spojili s oslavou 70. výročí založení
mateřské školy a byla to opravdu krásná akce. Paní starostka děti
pasovala na školáky a my jim přejeme v dalších letech hlavně štěstí
a zdraví.

Teď nás čeká léto, které  bude, doufejme, plné radovánek, sluníčka
a úžasných zážitků.

Za všechna v MŠ Štolcova 21
Mgr. Šárka Suková

Z ČERNOVIC – ŠKOLY A ŠKOLKY
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Černovická liga žáků ve futsalu

Sportovní akce jsou po covidové pauze opět v plném proudu,
a tak se 21. 6. konal na hřišti ZŠ Řehořova futsalový turnaj, kterého
se zúčastnily základní školy Kneslova, Jana Broskvy, Tuháčkova,
Krásného asamozřejmě inaše Řehořka. Přestože se hráči pod vede-
ním svých trenérů snažili ze všech sil, nejlepší mohl být jenom jeden
tým. 

Na prvním místě se umístili žáci ze ZŠ Tuháčkova, druhé místo
pak patřilo žákům ze ZŠ Kneslova, pomyslný bronz získali sportovci
ze ZŠ Jana Broskvy. Velký potlesk ale samozřejmě patřil i týmu
Řehořky, který obsadil 4. místo, ažákům ZŠ Krásného, kteří skončili
na 5. místě. Poháry a odměny pro nejlepší hráče předala paní sta-
rostka Petra Quittová. Všem zúčastněným moc děkujeme a těšíme
se příště! 

Pavla Vytisková, ZŠ Řehořova-

Na MŠ Kneslova se slavilo!
Mateřská škola

Kneslova zažila po
dlouhé době dávku
veselí a slávy. 

Uspořádali jsme
neobyčejnou, čás-
tečně tradiční,
zahradní slavnost.
Tradicí bylo její
konání vždy v červ-
nu, ale dlužili jsme
maminkám oslavu
jejich svátku – Dne
matek, proto jsme
termín posunuli už
na květen. Chtěli
jsme jim předvést,
jak jsou jejich děti
šikovné a také tro-
chu zaplnit mezeru
ve společenských
událostech, které se

nemohly po dobu dvou let konat. Každá z jednotlivých tříd zahrála
krátkou pohádku a všechny společně zazpívaly maminkám jíma-
vou písničku, jak je krásně u mámy. Na závěr svého vystoupení
děti popřály maminkám básničkou a předaly vlastnoručně vyro-
bené, keramické dárečky s kytičkou.

Druhou částí zahradní slavnosti bylo slavnostní pasování ško-
láků, které proběhlo rukou královny, pasující děti položením meče
na rameno, s přiléhavým komentářem. O to se postaraly šikovné
paní herečky z divadla Sandry Riedlové. Ty se zasloužily také
o hezkou hudbu, s notnou dávkou zábavy, do které se zapojili
i rodiče, spolu se svými dětmi.

Na maminky čekalo potom ještě překvapení – dětmi vyrobená
červená srdíčka, zavěšená na stromech školní zahrady. Každá
maminka si našla své srdce a přečetla si vtipné texty o sobě, jejímiž
autory byly jejich děti.

Celé odpoledne pražilo sluníčko jako o život, ale končilo chla-
divým občerstvením uvnitř mateřské školy – podávala se zmrzlina
v kornoutku, což všichni zúčastnění s radostí uvítali. Slavnost se
zdařila. Co jiného si přát, než aby nám všem bylo dobře na duši?

3D tisk na Řehořce
Na ZŠ Řehořova

vidíme velký pří-
nos  v 3D tisku
a modelování, proto
byly zakoupeny čtyři
3D tiskárny Prusa
i3  MK3S+. Žáci si
mohou vytvářet

vlastní modely, z nichž některé budou využívány v rámci výuky
dalších předmětů. Takto zde vznikají pomůcky do keramické
dílny, výukové modely do přírodopisu, laboratorní pomůcky
do chemie, ale také například model školy. S 3D tiskem se žáci
seznamují již od prvního stupně, kde si sami vytváří klíčenky
s vlastním designem.  

-Kristýna Dostalová-

Proč?



JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ

12 ČERNOVINY 2022/5

Při čtení posledních Černovin, které se kvalitou propadly zase
pár let zpátky, jsem si říkal, zda naši radní pochopili, že už více
než rok nejsou v opozici. Hned v několika článcích paní starostka,
náš bývalý kolega pan Jursa a další útočí, vymlouvají se a obviňují
bývalé vedení. Musím se ale ptát, co jiného tu po nich zůstane.
Mají nachystané nějaké další projekty, na které půjde po volbách
navázat? Jsou připraveny nějaké nové žádosti o dotace? 

Normálního občana zajímá především to, jak městská část fun-
guje a jak se mu v ní žije. Není zvědavý na přestřelky politiků
a slovní války vedené prostřednictvím novin. Proto tady ani ne-
budu jednotlivě reagovat na jednotlivé lži pana Jursy ohledně
Areálu zdraví. Škoda, že se v minulosti věnoval spíše svým po-
zemkům v Pískovně a ne tomu, co se v městské části opravdu
děje. Detailní argumentaci případně najdete na webových strán-
kách Společně pro Černovice.

Mým hlavním motivem vždy bylo, aby areál fungoval, aby do
něj chodili lidé za zábavou a hlavně za sportem. To, zda je areál
nyní nefunkční a zničený, můžete nejlépe posoudit vy sami. Já

vidím, že tam lidé chodí, že se tam hraje tenis a nohejbal. Noví
nájemci, kteří „smlouvu odkoupili“ za nemalé peníze od pana
Novotného, investovali do areálu hodně času, energie a peněz.
Podařilo se odstranit i letité neřešené problémy (například úniky
vody, rozvody elektřiny či každoročně zničené tenisové kurty),
začala se zde pořádat populární letní kina, působila zde tenisová
škola a v rozpočtu jsme měli připravené finance na obnovu a do-
plnění dětského hřiště.

Bohužel došlo i k chybám, které jsou záminkou současné si-
tuace. Nikdy jsem o sobě netvrdil, že jsem neomylný, že všechno
vím a všem rozumím a nemusím se s nikým radit. Vždy jsem se
ale snažil jednat tak, aby to bylo ve prospěch Černovic. Proto i si-
tuaci v Areálu zdraví bylo možné v rámci platných smluv řešit
dohodou. To není žádná mnou poskytnutá výhoda pro nájemce,
ale především výhoda pro městkou část. Našel se totiž konečně
nájemce, který měl a má zájem areál rozvíjet. 

Ing. Ladislav Kotík, Společně pro Černovice

Mateřská škola, Brno, Elišky Krásnohorské 15 
nabízí uvolněné místo

vedoucí školní jídelny.
úvazek 1,00, platové zařazení dle tarifních tabulek – cca

35 000,-, praxe výhodou, maturita podmínkou, nástup od
1. 9. 2022 i dříve

Informace : 548 532 829 
Kontaktní email pro

zájemce:  ms.krasnohorske@mselisky.cz

Mateřská škola, Brno, Elišky Krásnohorské 15 
nabízí místo 

provozní pracovnice.
Úvazek 1,00, platové zařazení dle tarifních tabulek, 

nástup od 22 .8. 2022 nejpozději od 1. 9. 2022
Informace: 548 532 829

Kontaktní email pro
zájemce:  ms.krasnohorske@mselisky.cz

V první řadě jde o Černovice

■ MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč.,tel.:
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz 

■ KNIHKUPECTVÍ RYŠAVÝ rozdáva knihy
Knihy za 10,30,50,100Kč výprodej z našeho nakladatelstv í+
1 KNIHA ZDARMA.
www.rysavy.cz, 775368748

■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení.
Poradenství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551
mob.: 704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz
www.tzbcentrum.cz

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku
a matrací, ÚKLID DOMÁCNOSTI,  MYTÍ OKEN (včetně
případného sundání a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ a
jiné drobné práce v domácnosti,… to vše Vám nabízí rodinná
firma A-Z HOSPODYNĚ. Zavolejte nám na 792 466 199 - na
všem se domluvíme.

■ Ženy a muže s OZP na pozice recepční, dozor v muzeu
a ostraha. Tel: 602 595 682, pph.kolarik@seznam.cz 

■ NÁHRADNÍ MANŽEL pro váš DŮM BYT ZAHRADU.
Nahradíme Vám manžela - provedeme veškeré domácí práce,
na které nemá čas. Tel: 602 791 345

■ VODOINSTALO PRÁCE - úsporné WC nádrže Geberit, vany
a sprchové kouty, pákové baterie, el. ohřívače, připojení pračky,
myčky. Renovace koupelen. Tel: 602 791 345

■ Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz. Tel. 
776 187 490

■ ŽALUZIE – PLISÉ – ROLETY – SÍTĚ Vnitřní hliníkové žalu-
zie, rolety DEN a NOC, vertikální žaluzie, zastínění lodžie,
sítě proti hmyzu. Akční sleva 20%. Tel: 605 374 881,
www.domove.cz Objednatel DOMOVE s.r.o. Nové sady 988/2,
Staré Brno, 602 00 Brno IČO: 05580838DIČ: CZ 05580838
Darko Bojič Tel: 605374881 bojic@domove.cz

■ Nabízím byt k výměně 1kk 56 m2–105 Kč/m2. Menší byt s vel-
kou terasou (grilování, pěstování rostlin, nafukovací bazén
se vejde) v 5. patře s výtahem. Dálkové vytápění, kuchyňská
linka, sklep. 

■ V klidné části Brna, výborná dostupnost MHD. Lze využívat
zahradu v uzavřeném dvorním traktu. Hledám 3+1 v Černo-
vicích nejlépe s balkonem a výtahem. Kontakt 723241402
Němcová 

Řádková inzerce
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Celkem 220 lidí využilo akce Dopravního podniku města Brna
Jaro bez dluhů asplatilo své neuhrazené pokuty. Dopravce kampaň
zacílil na ty, kteří nemohli využít celostátního Milostivého léta.

Dlužníkům, kteří projevili o úhradu pokuty zájem, odpustil část
dluhu. Dopravnímu podniku lidé během tří měsíců zaplatili téměř
650 tisíc korun.

„Jaro bez dluhů s DPMB bylo zaměřené na dlužníky, na které se
nevztahovalo Milostivé léto. Šlo o velkou skupinu lidí, u které nebylo
zahájeno soudní, exekuční ani insolvenční řízení. Akci během tří měsíců
jejího trvání využilo 220 dlužníků, kteří uhradili dopravnímu podniku
789 pohledávek v celkové výši 647 822 korun,“ sdělila primátorka
města Brna Markéta Vaňková.

„Jaro bez dluhů s DPMB mělo z našeho pohledu velký úspěch. Od
samého počátku si lidé telefonicky ověřovali podmínky a možnosti
úhrady. Jednalo se o osoby, které potřebovaly potvrzení o bezdlužnosti
nebo si jen ve svých dluzích chtěli udělat pořádek a splatit je,“ uvedl
generální ředitel Dopravního podniku města Brna Miloš Havrá-
nek.

Jaro bez dluhů s DPMB trvalo v době astronomického jara – tedy
od 21. března do 20. června 2022. Týkalo se 30 tisíc lidí, kteří brněn-
skému dopravnímu podniku v souhrnu dlužili 200 miliónů korun. 

Dopravce dlužníkům umožnil, aby namísto 1500Kč zaplatili pouze
sníženou sazbu 800 Kč. 

Nejčastěji se jedná o osoby, které mají bydliště na úřední adrese,
v době vzniku pohledávky nedovršily 18 let, anebo u kterých jsou
vzhledem k množství soudně a exekučně vymáhaných pohledávek
další dluhy vymáhány mimosoudně.

Hana Tomaštíková

Akce Jaro bez dluhů s DPMB využilo 220 lidí, dopravnímu
podniku splatili téměř 650 tisíc korun

I když je teprve začátek prázdnin, černovické děti už pilně pra-
cují na letošní skladbě na hody. Zatím bez krojů, v civilu a za vel-
kého tepla. Přesto to všechny baví a určitě se máme na co těšit!

Začaly nácviky dětí 
na letošní hody



28. 5. 2022 Rekonstrukce plochy před prodejnou Albert byla
v podstatě ukončena. Ohrazena zůstala jen plocha podél zdi pro-
dejny, kde byla provedena výsadba. • V areálu Sokola Brno IV
probíhá rekonstrukce kuželny.
29. 5. 2022 Vyšlo červnové číslo měsíčníku Metropolitan, v němž
je uveřejněný malý článek týkající se Černovic s názvem Pískovna
se stane místem  pro lidi a zvířata. • Na hřišti SŠ na Charbulově
ulici se uskutečnil Dětský den Indiáni. Podle organizátorů přišlo
více než 500 dětí a dospělých. 
30. 5. 2022 80 let od úmrtí Rudolfa Charbuly, místního sokola
a člena odbojové organizace Obrana národa. Zemřel na následky
nacistického věznění. • 77 let od hromadného vystěhování čer-
novických Němců. Z Černovic v Pohořelicích následně zemřeli:
Helena Hirteová, M. Molitorová, Magdalena Navrátilová, Barbora
Polatschek, Franz Rzehak, Marie Saidová, Marie Kolomanová,
Josefa Saidová, Marie Toulová.
31. 5. 2022 Na volném prostranství Psychiatrické nemocnice se
uskutečnil odpolední hudebně – poetický program s názvem Čo
je to láska? • V průběhu měsíce května byl  dán do plného provozu
nový farmaceutický závod na Mírové ulici.
2. 6. 2022 Před 80 lety byli v rámci 2. stanného práva popraveni
v Kounicových kolejích Jan (otec) a Vlasta (dcera) Charbulovi,
po nichž a Rudolfu Charbulovi je pojmenována jedna z místních
ulic. Před zatčením pro schvalování atentátu na R. Heydricha byd-
leli na dnešní ulici Elišky Krásnohorské.
3. 6. 2022 Podél cyklostezky lesoparku otevřelo provoz občerstvení
U trolla.
4. 6. 2022 U parčíku na Mírové ulici byla odstraněna zídka oddě-
lující prostor sportoviště a přístřešku. Parčík tak dostal lepší per-
spektivu. • Na plotě jedné ze zahrádek mezi Mírovou a Řehořovou
ulicí se objevila figurína ( nebo strašidlo), na střeše chatky pak
další podobné výtvory místního umělce.■ Kluci začali trhat na
stromech třešně, zahrádkáři pak letošní pěknou úrodu jahod.
5. 6. 2022 77 let od smrti prvního internovaného černovického
Němce v internančím táboře Staré Černovice ( škola). Jako první
zemřel Rudolf Funk, později  Heinrich Saida, Franz Bartosch,

Apolonia Lang, Anton Rauch, Andreas Rauch. Všichni byli zako-
páni na školní zahradě. • V zahradách ulice Ferrerovy se vyskytují
tmavé veverky.
8. 6. 2022 V ZUŠ na Charbulově ulici se uskutečnil kytarový a kla-
vírní absolventský koncert. • Vyšlo 4. číslo Černovin. • Na radnici
byl vyvěšen černý prapor na počest zemřelé pracovnice. • MŠ
Štolcova 21 oslavila 70 let svého trvání.
10. 6. 2022 V Brně se uskutečnila noc kostelů a i na Faměrově
náměstí v Brně Černovicích se uskutečnil kulturně – historický
program zakončený po setmění rozsvícením obrysu původního
kostela, jež byl zbourán v roce 1960. Účast byla malá.
11. 6. 2022 V lesoparku se uskutečnila akce pro děti a dospělé –
pejskiáda včetně projížďky na ponících a jednom oslovi.
11.–12. 6. 2022 Členové Sokola Brno IV. se účastnili celorepu-
blikové sokolské akce s názvem Sokol zdraví Brno. Ta se uskutečnila
především na stadionu Sokola Brno I. na Kounicově ulici s vystou-
pením skladby Optimistky a průvodem ulicemi středu města. •
Z důvodu výměny kolejové spojky byla přerušena tramvajová
doprava mezi hlavním nádražím a ulicí Geislerova.
12. 6. 2022 Krátce před polednem došlo ke střetu dvou osobních
automobilů na ulici Vinohradské. Událost se obešla bez zranění.
15. 6. 2022 Uskutečnila se akce s názvem „Společně na kafe na
Turgeňce“. • V deníku Metro vyšel  rozsáhlý  článek s názvem
Černovická pískovna se brzy změní v park. • Před polednem došlo
k střetu dvou osobních automobilů na ulici Hladíkově v místě
autobusových zastávek, když jedno z vozidel narazilo do sloupu.  
16. 6. 2022 V lesoparku nedaleko občerstvení U trolla nezávislí
kandidáti uspořádali soutěž v pétanque. • V sadu na Turgeněvově
ulici se uskutečnila přednáška Martina Jestřába s názvem Energie
a jak jimi šetřit. • Uplynulo 82 let od smrti skladatelky a dirigentky
Vítězslavy Kaprálové, po níž je pojmenována jedna z místních
ulic. 
17. 6. 2022V Areálu zdraví na Kneslově ulici 1a radnice uspořádala
Den tatínků. • Distribuce předvolebního letáku  soc. dem. starostů
městských částí. 
21. 6. 2022 Před polednem nastal letní slunovrat a začalo léto. 
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ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

Během prázdnin mohou děti s knihovnou
Jiřího Mahena v Brně, pobočka Černovice
soutěžit. Soutěž je nazvaná Knihovní batůžky
a podle Marty Smejkalové je trochu tajemná.
Nicméně na konci děti nemine příjemná
odměna.

O prázdninách je knihovna otevřená ve
středu od 10 do 12 a od 13 do 18 hodin. Uza-
vřena bude pak v období 25. července až 12.
srpna.

„Pokud by náhodou někdo během pobytu
u rybníka, jezera či moře zaslechl tajemné šplou-
chání, ať dobře poslouchá, co voda vypráví.
V září totiž proběhne vyhlášení už 7. ročníku
soutěže Jižní Morava čte na téma: Co vyprávěla
voda a já se moc těším na všechna ta tajemství
vepsaná do slov,“ říká s přáním pevného zdraví
a krásného léta s knihou od nás Marta Šmej-
kalová. 

Knihovna zve na soutěž. 
O prázdninách se mění otevírací doba
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